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Indledning

Denne beredskabsplan er et udtryk for Rudersdal Kommu-
nes ønske om, at ville handle på tegn på negativ social kon-
trol og æresrelaterede konflikter.

Det er Rudersdal Kommunes målsætning at styrke håndte-
ringen af disse sager samt den forebyggende indsats gen-
nem en tydelig beskrivelse af arbejdsgangen på tværs af 
områder.

Beredskabsplanen henvender sig primært til ledere og front-
medarbejdere, som er i kontakt med borgere, både under og 
over 18 år, der kan være berørt af æresrelaterede konflikter 
eller negativ social kontrol.

Negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter i forhold 
til disse kan være svære at opdage. Det er derfor afgørende, 
at særligt kommunale frontmedarbejdere er klædt på til at 
opdage og håndtere æresrelaterede konflikter, negativ social 
kontrol, og at de ved, hvor de kan hente rådgivning og spar-
ring.

Beredskabet beskriver, hvordan sager om negativ social kon-
trol og æresrelaterede konflikter forebygges, opspores og 
håndteres, herunder opstilles procedurer for, hvordan fag-
personer skal handle ved viden eller mistanke om negativ 
social kontrol eller æresrelaterede konflikter rettet mod et 
barn eller voksen.

Formål

Denne beredskabsplan har til formål dels at afklare og præ-
cisere begreberne negativ social kontrol og æresrelaterede 
konflikter negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, 
og dels at beskrive rammerne for arbejdet med forebyggelse 
og håndtering af dette i Rudersdal Kommune.

Beredskabsplanen er udarbejdet med udgangspunkt i kom-
munens strategi, der bærer overskriften: Vi lykkes kun i fæl-
lesskab. Planen er dermed i tråd med strategien om, at alle 
kommunens medarbejdere og ledere i deres opgaveløsning 
arbejder sammen for at skabe bæredygtige løsninger, der 
giver værdi for borgerne, virksomhederne og det samfund, vi 
er en del af. Beredskabsplanen henvender sig til frontperso-

nale i kommunen, der er i daglig kontakt med kommunens 
borgere. Det drejer sig fx om fagprofessionelle fra skoler, 
daginstitutioner, kultur- og fritidstilbud, jobcenter, myndig-
hedsområder på social og sundhedsområdet og børne- og 
familieområdet og udførere fra velfærdsområderne herun-
der boligsociale-medarbejdere samt evt. ansatte, der har en 
arbejdsgiverfunktion i forbindelse med praktik og job. mv.

Derudover henvender beredskabsplanen sig til borgere, der 
direkte eller indirekte selv er berørt af negativ social kontrol 
og æresrelaterede konflikter eller negativ social kontrol.
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Hvad er negativ social kontrol og 
æresrelaterede konflikter?

Social kontrol er en del af vores samfund, og er afhængig af 
mange faktorer som f.eks. kultur, religion, tradition, uddan-
nelse, familiær baggrund, lokalt miljø, social status mv., som 
kan være bestemt af en større eller mindre gruppe borgere.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at vi sætter negativ 
social kontrol og æresrelaterede konflikter i relation til ”nor-
mal” dansk kultur, adfærd og lovgivning, og at det er noget, 
som er uacceptabelt jf. det danske samfunds normer, men at 
denne adfærd godt i nogle situationer kan være accepteret i 
borgerens oprindelsesland.

Æresrelaterede konflikter er ikke koblet op på en bestemt 
religion og ikke noget, som forekommer i alle familier med 
flugtbaggrund. Men det er vigtigt at være opmærksom på, at 
det forekommer i nogle familier, og at fx traumer kan påvirke 
negativt og forstærke æresrelaterede konflikter.

For at vi kan medvirke til at forebygge æresrelaterede kon-
flikter, er det vigtigt, at vi forstår baggrunden for at det kan 
forekomme, samtidig med at vi som samfund skal være helt 
tydelige med, hvilke værdier der ikke er til forhandling i en 
dansk kontekst.

Lige som vi skal sikre, at fagprofessionelle og involverede 
samarbejdspartnere og frivillige aktører ikke har en blind 
plet pga. manglende viden om problematikken, skal vi huske 
altid at være nysgerrige og åbne, og at udforske og nuancere 
inden vi definerer et problem som værende relateret til 
negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. For at 
kunne gøre dette er det vigtigt, at vi på tværs af kommunale 
områder og på tværs af kommune og civilsamfund har en 
fælles forståelse og en fælles viden at stå på.

Ved en æresrelateret konflikt forstås en konflikt, som knytter 
sig til opfattelsen i en familie af, at et familiemedlem har 
krænket familiens ære eller handlet imod de kulturelle eller 
religiøse normer. Kontrollen er således møntet på at opret-
holde familiens status og defineres som negativ, når den 
skaber mistrivsel. Æreskodekset gælder kun i nogle familier, 
og det er ikke knyttet til bestemte religioner eller kulturer.

Æresrelaterede konflikter defineres i Barnets Lov 
som følger:

Æresrelaterede konflikter dækker over konflikter der kan 
opstå i kollektivistiske og patriarkalske familieformer, hvor 
individets rettigheder og trivsel begrænses af hensyn til kol-
lektivets ære og omdømme. Kollektivet kan både udgøres af 
den nære familie, af den udvidede familie og af netværket, 
hvoraf dele kan være bosiddende i andre lande. For at 
beskytte eller genoprette kollektivets ære og omdømme 
anvendes en række handlinger til at regulere og/eller sank-
tionere individets adfærd.

Negativ social kontrol opleves ofte i relation til æresrelate-
rede konflikter og omhandler handlinger, styring, kontrol 
eller sanktioner, der i væsentlig grad hæmmer eller begræn-
ser den enkeltes livsudfoldelse, adfærd, valg og rettigheder, 
det kan fx være kontrol eller restriktioner i forhold til livsstil, 
fritidsaktiviteter, sociale relationer, valg af ægtefælle eller 
retten til at bestemme over sin egen krop. Restriktionerne 
kan også være isolation eller trusler, eller ikke at have råde-
ret over egen bankkonto og NemID o.l. Negativ social kontrol 
kan således få konsekvenser for den enkelte i form af fx 
manglende frihed og lighed, med begrænsninger i delta-
gelse i skole, uddannelse og arbejde og i deltagelse i fritids-
aktiviteter og civilsamfund. Negativ social kontrol kan i yder-
ste konsekvens føre til vold.

Negativ social kontrol i forhold til æresrelaterede sager fin-
des i forskellige grader, og det kan være svært at identificere, 
om en person udsættes for negativ social kontrol før situati-
onen er eskaleret, og personen evt. selv opsøger hjælp. Det 
vil typisk være enten forældre, der udøver kontrollen, ofte 
med henvisning til, at de ”passer på familien” og familiens 
ære.
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Negativ social kontrol defineres i Barnets Lov som 
følger:

Negativ social kontrol anvendes oftest om handlinger, som 
et fællesskab anvender til at regulere og/eller sanktionere 
individets adfærd i henhold til fællesskabets normer. Negativ 
social kontrol kan blandt andet komme til udtryk som 
begrænsning af individets muligheder for at træffe alders-
svarende valg for sit eget liv, herunder socialt liv, fritidsinte-
resser, seksualitet, krop uddannelse og job, fastholdelse i 
uønskede relationer og gennem isolation og overvågning.

Negativ social kontrol kan have karakter eller et omfang, 
hvor den falder inden for straffelovens definition på psykisk 
vold. Når reguleringen og/eller sanktioneringen medfører 
begrænsning af individets rettigheder, trivsel eller aldersva-
rende udvikling bliver den negativ. Negativ social kontrol 
anvendes i æresrelaterede konflikter, men kan også anven-
des i eksempelvis ekstremistiske miljøer.

Se endvidere: https://www.integrationsviden.dk/aeresrelate-
rede-konflikter-1/generelt

Hvem bliver udsat for negativ social 
kontrol og æresrelaterede konflikter?

Både mænd og kvinder kan være udsat for og involverede i 
æresrelaterede konflikter, hvor negativ social kontrol ofte ses 
som reguleringsmekanismen i forhold til familiens ære.

Undersøgelser peger på, at det især er minoritetsetniske 
unge, der oplever negativ social kontrol, og at det er de 15-17-
årige, der oplever den største grad af begrænset selvbestem-
melse. Homoseksuelle børn og unge, der på anden vis opfat-
tes af familien som afvigende fra den heteroseksuelle norm, 
er desuden særligt udsatte. Minoritetsetniske voksne kan 
også være udsat for negativ social kontrol og æresrelaterede 
konflikter. Særligt udsatte er familiesammenførte kvinder, 
som for nylig er kommet til landet, eller som har levet isole-
ret i landet i en årrække og er langtidsledige.

Negativ social kontrol i forhold til æresrelaterede sager fin-
des i forskellige grader, og det kan være svært at identificere, 
om en person udsættes for negativ social kontrol før situati-
onen er eskaleret, og personen evt. selv opsøger hjælp. Det 
vil typisk være enten forældre eller en ægtefælle, der udøver 
kontrollen, ofte med henvisning til, at de ”passer på fami-
lien” og familiens ære. Barnet, den unge eller den voksne får 
måske forbud mod at deltage i aktiviteter i folkeskolen, hin-
dres i at deltage på arbejdsmarkedet, på sprogskolen, i fri-

tidslivet m.v. Restriktionerne kan også være isolation eller 
trusler, ikke at have råderet over egen bankkonto og NemID 
o.l.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at negativ social kon-
trol og æresrelaterede konflikter også kan finde sted i etnisk 
danske miljøer, fx religiøse miljøer og andre miljøer med et 
stærkt æreskodeks.

Negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter kommer 
ofte til udtryk ved, at personen ændrer adfærd. Det kan f.eks. 
være ved at blive mere indadvendt, få højere fravær fra 
skole, uddannelse og fritidsaktiviteter, have problemer med 
at koncentrere sig, være tavs, føle sig trist og hjælpeløs og 
vise tegn på selvdestruktiv adfærd. Det er derfor vigtigt, at 
kommunale frontmedarbejdere kender til begreberne og 
evner at tage denne viden med ind i deres undersøgelse af 
fx mistrivsel hos unge o.l. For yderligere information se link 
nederst beredskabsplanen.

Negativ social kontrol udøves ikke kun af familiemedlemmer, 
men kan fx også udøves af de unge selv i skoler og i ung-
domsmiljøer.
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Implementering
Planen skal være tilgængelig og brugbar for alt frontperso-
nale i Rudersdal Kommune, der møder kommunens borgere, 
og skal også være handlingsanvisende i situationer, hvor 
kommunens borgere anmoder om hjælp fra fagprofessio-
nelle.

Planen skal også være tilgængelig for frivillige og andre rele-
vante samarbejdspartnere, der er aktører på området og 
møder borgere, der kan være udsat for negativ social kontrol 
og æresrelaterede konflikter ude i civilsamfundet. Frivillige i 
kommunen har ofte et mere personligt og fortroligt indblik i 
de nye borgeres hverdag og måske også i nogle situationer 
et større overblik.

Desuden skal planen være tilgængelig og handlingsanvi-
sende for alle kommunens borgere, herunder de borgere det 
vedrører og de borgere, som i øvrigt har bekymringer i for-
hold til denne problematik.

Beredskabsplanen er offentlig tilgængelig på kommunens 
hjemmeside www.rudersdal.dk-

Organisering

I Rudersdal Kommune er samarbejdet på tværs af områder 
organiseret i to hovedspor:

• ”Udviklingssporet”, er en organisering af samarbejdet 
mellem social børnemyndighed, social voksenmyndig-
hed, beskæftigelsesområdet, uddannelsesvejledningen, 
Rusmiddelcenteret, Ydelsesområdet, sundhedstilbud 
herunder hjælpemidler og kultur- og fritidsaktiviteter.

• ”Samarbejdsmodellen” er der en organisering af samar-
bejdet på Børne- og Ungeområdet på tværs af Skoleom-
rådet, Daginstitutionsområdet, PPR/Social myndighed og 
rådgivning.

Samarbejdet i sager vedrørende negativ social kontrol og 
æresrelaterede konflikter vil foregå enten via Udviklingsspo-
ret eller Samarbejdsmodellen afhængig af den udsattes 
alder. Der henvises til arbejdsgang for samarbejdet  
https://samarbejdsguiden.rudersdal.dk/

Socialområdet indgår i begge spor og er dermed brobyggere 
mellem daginstitutions- og skoleområdet og myndigheds-
områderne i forhold til sager på børne og ungeområdet. 

Myndighed- børn har en fremrykket indsats, hvor socialråd-
givere er tilknyttet daginstitutioner og skoler og disse er 
således centrale aktører også i forhold til at kunne give spar-
ring til frontpersonale i dagtilbud og på skoler i forhold til 
problematikker vedrørende negativ social kontrol og æresre-
laterede konflikter.

På børne-, voksen- og beskæftigelsesområdet udpeges en 
ressourceperson med særlig viden på området. Kontakt nær-
meste leder der kan henvise til relevante ressourceperson.

Ledergruppen i Udviklingssporet er ansvarlig for løbende 
drift, udbredelse og revidering af beredskabsplanen. Res-
sourcepersoner afholder årligt webinar med information om 
beredskabet til relevante medarbejdere, herunder hvordan 
de skal forebygge og handle ved bekymring og viden om en 
æresrelateret konflikt eller negativ social kontrol.

Der følges op på beredskabet årligt i Udviklingssporets 
ledergruppe.
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Hvordan håndterer vi bekymring for  
børn og unge under 18 år?

Frontpersonale, der oplever tegn på, eller har mistanke om, 
at et barn eller ung under 18 år er udsat for negativ social 
kontrol eller æresrelaterede konflikter, bør først og fremmest 
tage kontakt
til nærmeste leder. Aftal med nærmeste leder, hvordan I går i 
dialog med barnet/den unge, uden at kontakte forældrene.

Herefter skal der rettes kontakt til Socialområdet:
Som udgangspunkt drøftes sagen med den forebyggende 
rådgiver, som er tilknyttet det pågældende dagtilbud eller 
skole.

Send en skriftlig underretning til Modtagelsen til underret-
ning@rudersdal.dk. Eller kontakt Modtagelsen på tlf. 46114141

Viden om strafbare forhold skal politianmeldes på tlf. 114, 
eller kontakt Nordsjællands Politi på tlf. 49271448  
mail: nsj@politi.dk.

En underretning skal så vidt muligt indeholde konkrete og 
objektive beskrivelse fx:
• hvad har du observeret, hørt, set, fået fortalt. Husk datoer 

for hændelserne.
• beskriv barnets/den unges situation, fysiske, psykiske og 

sociale forhold, samt barnet ressourcer og vanskelighe-
der.

• redegør for sagens karakter og din bekymring for den 
unges sikkerhed.

Socialområdet har herefter ansvaret for at undersøge sagen 
nærmere og vurdere behovet for akut handling og inddra-
gelse af andre aktører med samtykke efter gældende lovgiv-
ning. Ved inddragelse af andre områder skal ledelse i de 
involverede områder orienteres om sagen. Der tages endvi-
dere stilling til, om sagen skal bæres ind i et af de to kom-
munale samarbejdsspor.

Socialområdets børne- og ungerådgivere har ansvaret for at 
screene alle henvendelser for, om der kan være tale om 
negativ social kontrol og foretage en risikovurdering inden 
forældrene inddrages, jf. Barnets Lov § 18 stk. 3. Børne- og 
ungerådgiveren har ansvaret for, i samråd med nærmeste 
leder og evt. tværfagligt team, at undersøge, hvilke nationale 
og lokale aktører det er relevant at inddrage i den enkelte 
sag.

Til brug for en vurdering af en underretning kan der finde en 
samtale sted med barnet eller den unge uden samtykke fra 
forældremyndighedsindehaveren og uden dennes tilstede-
værelse, når hensynet til barnets eller den unges bedste 
taler for det, herunder når der er bekymring for, at barnet 
eller den unge kan være udsat eller i risiko for negativ social 
kontrol eller en æresrelateret konflikt.

Til denne beredskabsplan knytter sig handleguide til front-
personale, samt en handleguide for kommunens borgere, 
der beskriver bekymringstegn og handlemuligheder i forhold 
til børn og unge under 18.

7 BEREDSKABSPLAN TIL FOREBYGGELSE, OPSPORING OG HÅNDTERING AF SAGER OM NEGATIV SOCIAL KONTROL OG ÆRESRELATEREDE KONFLIKTER
RUDERSDAL KOMMUNE



Hvordan håndterer vi bekymring for 
voksne over 18 år?

Frontpersonale, der får kendskab til eller er bekymret for at 
en borger er underlagt negativ social kontrol, bør først og 
fremmest kontakte nærmeste leder.

I kontakten med den udsatte borger er det vigtigt at spørge 
konkret ind til, hvad pågældende oplever, herunder om der 
frygtes sanktioner, vold og/eller kontrol. Tilbyd at koordinere 
et møde med Myndighed (Socialområdet) mhp rådgivning og 
vurdering af behov for handleplan.

Hvis man som privatperson får kendskab til, at en voksen er 
underlagt negativ social kontrol, kan man opfordre vedkom-
mende til at henvende sig til åben rådgivning.

Hvis man som voksen selv oplever negativ social kontrol kan 
sagsbehandler i kommunen kontaktes, eller der kan rettes 
henvendelse til åben rådgivning, link til kontakt info til åben 
rådgivning

Viden om strafbare forhold skal politianmeldes på tlf. 114, 
eller kontakt Nordsjællands Politi på tlf. 49271448  
mail: nsj@politi.dk.

Sagsansvarlig fra Myndighed har ansvaret for udarbejdelse 
af en handleplan, samt evt. sikkerhedsplan jf. SEL §12a. Sags-
behandler har ansvaret for, i samråd med nærmeste leder 
og evt. tværfagligt team, at undersøge hvilke nationale og 
lokale aktører det er relevant at inddrage i den enkelte sag.

Der kan tilbydes indsatser efter Barnets Lov til unge i alde-
ren fra 18 til 22 år, når det må anses for at være af væsentlig 
betydning af hensyn til den unges behov for støtte, herunder 
på grund af negativ social kontrol eller en æresrelateret 
konflikt.

Til denne beredskabsplan knytter sig handleguide til front-
personale, samt en handleguide for kommunens borgere, 
der beskriver bekymringstegn og handlemuligheder i forhold 
til børn, unge og voksne.
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Kontaktinformationer - Nationale aktører

RED Rådgivning (tidligere Etnisk Ung) https://red-center.dk/
raadgivning/for-unge, tlf. 70 27 76 86 (hele døgnet) Tilbyder 
rådgivning om æresrelaterede konflikter til unge, forældre og 
fagfolk. RED Rådgivning tilbyder rådgivning, konfliktmægling, 
psykologhjælp mv. til de unge, herunder en (anonym) hotline 
samt professionel sparring og konsulentbistand til fagfolk, 
der arbejder med etniske minoritetsunge, som er udsat for 
pres, kontrol eller tvang fra familien.

RED+  Krisecenter for LGBT+ unge med æresrelaterede pro-
blematikker. Det er for alle køn i aldersgruppen 16-30 år. 
RED+ krisecenter har én afdeling på Frederiksberg i Køben-
havn. RED+ tager imod beboere fra hele landet. 
Tlf. 55 78 60 60

Red Safehouse www.red-safehouse.dk, tlf. 45 11 78 00 (hele 
døgnet) RED (Rehabiliteringscenter for etniske unge i Dan-
mark) giver længerevarende ophold, beskyttelse og behand-
ling til enlige unge og par uden børn, der er truet af tvangs-
ægteskaber og/eller æresrelateret vold. Centret tilbyder et 
sikkert sted at bo og hjælp til at starte et liv på egne ben.

Søstre mod vold: Søstre mod vold og kontrol kæmper for 
alle kvinders ret til at leve et frit, selvstændigt og menings-
fuldt liv - og frem for alt et liv uden negativ social kontrol og 
vold. E-mail: kontakt@soestremodvoldogkontrol.dk - eller 
sende en direkte besked på Messenger eller Instagram.

Lev Uden Vold nationale hotline tlf 1888 hele døgnet.

Børns Vilkår Tlf. 116 111 (alle dage kl. 11.00-23.00, nattelinje ml. 
23.00-02.00) Gratis og anonym rådgivning til børn via både 
telefon, sms, chat eller igennem en brevkasse. Rådgiverne 
kan også tilbyde en professionel bisidder til de børn, som 
ringer til Børne Telefonen, og som har brug for hjælp i mødet 
med den offentlige forvaltning.

Sikkerhedskonsulenterne (SIRI), Region Hovedstaden, 
VM93@kk.dk tlf 52 36 83 54. Tilbyder generel sparring og råd-
givning i konkrete sager vedr. negativ social kontrol og æres-
relaterede konflikter. Sikkerhedskonsulenterne kan inddra-
ges helt konkret, hvor de deltager i møder med barnet/den 
unge. Dette skal selvfølgelig altid være i overensstemmelse 
med barnet/den unges ønske.

Koordinationsenheden Enheden behandler sager om bør-
nebortførelser til og fra Danmark, sager om genopdragelses-
rejser og ufrivilligt udlandsophold. Tlf 40 50 26 26.

Exitcirklen Exitcirklen Region Hovedstaden: +45 93803948 
kontakt@exitcirklen.dk Tilbyder rådgivning og samtalegrup-
per for psykisk voldsramte https://exitcirklen.dk/

Røde Kors Støtte til voldsudsatte kvinder og børn | Røde 
Kors (rodekors.dk)

Joannahuset Store Søndervoldstræde 2, 2 sal, 1419 Køben-
havn, tlf: 22 29 00 92
Døgnåbent børne-ungekrisecenter, rådgivning og husly.

Udenrigsministeriets vagttjeneste/Borgerservice. (ufrivilligt 
udenlandsophold) Tlf.: 33 92 11 12 (døgntelefon)

Udlændingestyrelsens vejledningstjeneste (arrangerede 
ægteskaber) Tilbyder vejledning for unge under 24 år, som 
risikerer tvangsægteskab eller arrangeret ægteskab, der ikke 
fuldt ud indgås efter eget ønske. Tlf.: 70 26 28 18 (åben fra 
9-15 på alle hverdage

VISO - Tlf.: 72 42 37 00, E-mail: VISO@socialstyrelsen.dk,  
www.socialstyrelsen.dk/viso

Sabaah - Tlf.: 33 23 20 00 (rådgivning til unge hver torsdag 
18-20), E-mail: bestyrelsen@sabaah.dk, www.sabaah.dk

Nordsjællands Politi: tlf.: 49 27 14 48 – mail: nsj@politi.dk 
Den sociale døgnvagt for børn under 18 år kan kontaktes via 
Nordsjællands politi.

Det specialiserede team (SVÆV): Politiets specialiserede 
team til sager om vold i nære relationer og voldtægt mv. Nsj-
fosek@politi.dk

Mandecenteret Rådgivning til mænd med vold i nære relati-
oner Mandecentret Sjælland Telefon 7025 9011
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Lovhenvisning

Barnets lov:

§ 18 stk. 3: Viser vurderingen efter stk. 1, at der kan være tale 
om æresrelaterede konflikter eller negativ social kontrol, har 
kommunalbestyrelsen pligt til at foretage en risikovurdering, 
inden barnets eller den unges forældre og netværk inddra-
ges i sagen.

§ 113: Ungestøtte til unge fra 18 til 22 år
Kommunalbestyrelsen skal med samtykke fra den unge til-
byde indsatser efter §§ 114-116 til unge i alderen fra 18 til 22 
år, når det må anses for at være af væsentlig betydning af 
hensyn til den unges behov for støtte, herunder på grund af 
negativ social kontrol eller en æresrelateret konflikt.
Stk. 2 Indsatsen skal bidrage til en god overgang til en selv-
stændig tilværelse, herunder have fokus på at understøtte 
den unges udvikling og trivsel, uddannelse, beskæftigelse og 
øvrige relevante forhold, herunder anskaffelse af selvstæn-
dig bolig.

§ 124: Særlig hjælp og støtte til børn, der har været udsat for 
overgreb
Kommunalbestyrelserne i regionerne skal oprette et børne-
hus i hver region til undersøgelse af et barns eller en ungs 
forhold, når barnet eller den unge har været udsat for over-
greb, eller ved mistanke herom.
Stk. 2 Social- og boligministeren kan fastsætte nærmere reg-
ler om børnehusenes indretning, drift, finansiering og opga-
ver m.v. § 125
Når et barn eller en ung har været udsat for overgreb, eller 
ved mistanke herom, skal kommunalbestyrelsen til brug for 
den børnefaglige undersøgelse efter § 20 benytte det børne-
hus, som kommunen er tilknyttet, jf. § 124.

§ 126: Under behandlingen af en sag, hvor et børnehus 
benyttes, jf. § 125, kan personalet i børnehuset, politiet og 
anklagemyndigheden, sundhedsmyndigheder, autoriserede 
sundhedspersoner og kommunale myndigheder, der løser 
opgaver inden for området for udsatte børn og unge, indbyr-
des udveksle oplysninger om rent private forhold om bar-
nets eller den unges personlige og familiemæssige omstæn-
digheder, hvis udvekslingen må anses for nødvendig af 

hensyn til barnets eller den unges sundhed og udvikling. 
Autoriserede sundhedspersoner er forpligtet til under 
behandlingen af en sag, hvor et børnehus benyttes, at vide-
regive oplysninger omfattet af 1. pkt. til fagpersoner og myn-
digheder nævnt i 1. pkt., hvis videregivelsen anses for at 
være nødvendig af hensyn til barnets eller den unges sund-
hed og udvikling.

§ 133 stk. 1 og stk. 3. Personer, der udøver offentlig tjeneste 
eller offentligt hverv, skal underrette kommunalbestyrelsen, 
hvis de under udøvelsen af tjenesten eller hvervet får kend-
skab til eller grund til at antage, at
1) et barn eller en ung under 18 år kan have behov for sær-

lig støtte efter denne lov,
2) et barn umiddelbart efter fødslen kan få behov for særlig 

støtte efter denne lov på grund af de kommende foræl-
dres forhold,

3) et barn eller en ung under 18 år kan have behov for sær-
lig støtte efter denne lov på grund af barnets eller den 
unges ulovlige skolefravær eller undladelse af at opfylde 
undervisningspligten

§ 136 Kommunalbestyrelsen skal sikre, at der iværksættes en 
rettidig og systematisk vurdering af alle underretninger efter 
§§ 132, 133 og 135 med henblik på at afklare, om barnet eller 
den unge har behov for særlig støtte. Kommunalbestyrelsen 
skal foretage central registrering af underretningerne med 
henblik på at understøtte tilrettelæggelsen af indsatser.
Stk. 2 Kommunalbestyrelsen skal senest 24 timer efter mod-
tagelsen af en underretning efter stk. 1 vurdere, om barnets 
eller den unges sundhed eller udvikling er i fare, og om der 
derfor er behov for at iværksætte akutte indsatser for barnet 
eller den unge.

§ 137 stk. 2 Til brug for en vurdering af en underretning efter 
§§ 132, 133 og 135, jf. stk. 1, kan der finde en samtale sted 
med barnet eller den unge. Samtalen kan finde sted uden 
samtykke fra forældremyndighedsindehaveren og uden den-
nes tilstedeværelse, når hensynet til barnets eller den unges 
bedste taler herfor, herunder når der er bekymring for, at 
barnet eller den unge kan være udsat eller i risiko for nega-
tiv social kontrol eller en æresrelateret konflikt.
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vær på grund af værnepligt eller tjeneste, der træder i stedet 
herfor.
Stk. 3. Medmindre varigheden af udlændingens ophold og 
udlændingens tilknytning til Danmark eller andre særlige 
grunde afgørende taler derimod, anses en opholdstilladelse 
ikke for bortfaldet efter stk. 1, hvis udlændingens ophold 
uden for landet skyldes, at udlændingen som mindreårig er 
sendt på genopdragelsesrejse eller andet udlandsophold af 
negativ betydning for udlændingen.

§ 19 En tidsbegrænset opholdstilladelse kan inddrages:
Stk. 7 Når opholdstilladelsen ikke er betinget af, at en herbo-
ende person godtgør at råde over en selvstændig bolig af 
rimelig størrelse, fordi særlige grunde taler derimod, jf. § 9, 
stk. 6, nr. 1, stk. 19, 3. pkt., og stk. 23, 3. pkt., og disse særlige 
grunde ikke længere foreligger, og den herboende person 
ikke kan godtgøre at råde over en selvstændig bolig af rime-
lig størrelse. Bestemmelserne i § 9, stk. 30, finder tilsvarende 
anvendelse. og § 22

§ 22. En udlænding, som har haft lovligt ophold her i landet i 
mere end de sidste 9 år, og en udlænding med opholdstilla-
delse efter § 7 eller § 8, stk. 1 eller 2, som har haft lovligt 
ophold her i landet i mere end de sidste 8 år, kan udvises, 
hvis
1)  udlændingen idømmes ubetinget straf af mindst 3 års 

fængsel eller anden strafferetlig retsfølge, der indebærer 
eller giver mulighed for frihedsberøvelse, for en lovover-
trædelse, der ville have medført en straf af denne varig-
hed,

2)  udlændingen for flere strafbare forhold idømmes ube-
tinget straf af mindst 1 års fængsel eller anden strafferet-
lig retsfølge, der indebærer eller giver mulighed for fri-
hedsberøvelse, for en lovovertrædelse, der ville have 
medført en straf af denne varighed,

3)  udlændingen idømmes ubetinget straf af mindst 1 års 
fængsel eller anden strafferetlig retsfølge, der indebærer 
eller giver mulighed for frihedsberøvelse, for en lovover-
trædelse, der ville have medført en straf af denne varig-
hed, og tidligere her i landet er idømt ubetinget fæng-
selsstraf eller anden strafferetlig retsfølge, der indebærer 
eller giver mulighed for frihedsberøvelse, for en lovover-
trædelse, der ville have medført en straf af denne karak-
ter,

4)  udlændingen efter lov om euforiserende stoffer eller 
straffelovens § 191 eller § 290, når udbyttet er opnået 
ved overtrædelse af lov om euforiserende stoffer eller 
straffelovens § 191, idømmes ubetinget frihedsstraf eller 
anden strafferetlig retsfølge, der indebærer eller giver 
mulighed for frihedsberøvelse, for en lovovertrædelse, 
der ville have medført en straf af denne karakter,

Straffeloven:

§ 243. Den, som tilhører eller er nært knyttet til en andens 
husstand eller tidligere har haft en sådan tilknytning til hus-
standen, og som gentagne gange over en periode udsætter 
den anden for groft nedværdigende, forulempende eller 
krænkende adfærd, der er egnet til utilbørligt at styre den 
anden, herunder ved udøvelse af negativ social kontrol, 
straffes for psykisk vold med bøde eller fængsel indtil 3 år. 
§ 245. Den, der udøver et legemsangreb af særligt rå, brutal 
eller farlig karakter eller gør sig skyldig i mishandling, straf-
fes med fængsel indtil 6 år. Har et sådant legemsangreb haft 
betydelig skade på legeme eller helbred til følge, skal dette 
betragtes som en særligt skærpende omstændighed.
Stk. 2. Den, der uden for de i stk. 1 nævnte tilfælde tilføjer en 
anden person skade på legeme eller helbred, straffes med 
fængsel indtil 6 år.
§ 260. Med bøde eller fængsel indtil 2 år straffes for ulovlig 
tvang den, som
1) ved vold eller ved trussel om vold, om betydelig skade 

på gods, om frihedsberøvelse eller om at fremsætte 
usand sigtelse for strafbart eller ærerørigt forhold eller 
at åbenbare privatlivet tilhørende forhold tvinger nogen 
til at gøre, tåle eller undlade noget,

2) ved trussel om at anmelde eller åbenbare et strafbart 
forhold eller om at fremsætte sande ærerørige beskyld-
ninger tvinger nogen til at gøre, tåle eller undlade noget, 
for så vidt fremtvingelsen ikke kan anses tilbørlig 
begrundet ved det forhold, som truslen angår.

Stk. 2. Tvinges nogen til at indgå ægteskab eller til en reli-
giøs vielse uden borgelig gyldighed eller til at indgå i et 
andet ægteskabslignende forhold, eller fastholdes nogen 
ved tvang i et sådant ægteskab eller forhold, kan straffen 
stige til fængsel indtil 4 år.
Stk. 3. Tvinges nogen til at bære en beklædningsgenstand, 
der skjuler vedkommendes ansigt, kan straffen stige til 
fængsel indtil 4 år.

Udlændingeloven:

§ 17. En opholdstilladelse bortfalder, når udlændingen opgi-
ver sin bopæl i Danmark. Tilladelsen bortfalder endvidere, 
når udlændingen har opholdt sig uden for landet i mere end 
6 på hinanden følgende måneder. Er udlændingen meddelt 
opholdstilladelse med mulighed for varigt ophold, og har 
udlændingen lovligt boet mere end 2 år her i landet, eller er 
udlændingen meddelt tidsubegrænset opholdstilladelse, 
bortfalder opholdstilladelsen dog først, når udlændingen 
har opholdt sig uden for landet i mere end 12 på hinanden 
følgende måneder. I de nævnte tidsrum medregnes ikke fra-
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5)  udlændingen efter § 59, stk. 8, eller straffelovens § 125 a 
idømmes ubetinget frihedsstraf eller anden strafferetlig 
retsfølge, der indebærer eller giver mulighed for friheds-
berøvelse, for en lovovertrædelse, der ville have medført 
en straf af denne karakter,

6)  udlændingen efter bestemmelser i straffelovens kapitel 
12 og 13 eller efter straffelovens § 119, stk. 1 og 2 og stk. 
4, 2. pkt., jf. 1. pkt., § 119 b, § 123, § 136, § 180, § 181, § 183, 
stk. 1 og 2, § 183 a, § 184, stk. 1, § 186, stk. 1, § 187, stk. 1, 
§ 193, stk. 1, § 208, stk. 1, § 210, stk. 1 og 3, jf. stk. 1, § 215, 
§ 216, § 222, § 225, jf. §§ 216 og 222, § 226, § 235, § 237, § 
241, 2. pkt., §§ 243-246, § 249, 2. pkt., § 250, § 252, stk. 1 
og 2, § 253, stk. 2, § 260 a, § 261, stk. 2, § 262 a, § 276, jf. § 
286, § 276 a, jf. § 286, §§ 278-283, jf. § 286, § 279, jf. § 285, 
hvis forholdet angår socialt bedrageri, § 288, § 289, § 289 
a, § 290, stk. 2, § 291, stk. 1, jf. stk. 4, eller § 291, stk. 2, 
idømmes ubetinget frihedsstraf eller anden strafferetlig 
retsfølge, der indebærer eller giver mulighed for friheds-
berøvelse, for en lovovertrædelse, der ville have medført 
en straf af denne karakter,

7)  udlændingen efter straffelovens §§ 260 eller 266 under 
henvisning til, at den pågældende har tvunget nogen til 
at indgå ægteskab, til at indgå i en religiøs vielse uden 
borgerlig gyldighed eller til at indgå i et andet ægte-
skabslignende forhold mod eget ønske eller har fast-
holdt nogen ved tvang i et sådant ægteskab eller for-
hold, idømmes ubetinget frihedsstraf eller anden 
strafferetlig retsfølge, der indebærer eller giver mulighed 
for frihedsberøvelse, for en lovovertrædelse, der ville 
have medført en straf af denne karakter, eller

8)  udlændingen efter straffelovens § 192 a, § 10, stk. 1, jf. §§ 
1 og 2, i lov om våben og eksplosivstoffer, § 59, stk. 4, jf. 
§ 18, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 1444 af 1. december 2016 
om våben og ammunition m.v., eller § 7, jf. §§ 1 og , i lov 
om knive og blankvåben m.v., idømmes ubetinget fri-
hedsstraf eller anden strafferetlig retsfølge, der indebæ-
rer eller giver mulighed for frihedsberøvelse, for en lov-
overtrædelse, der ville have medført en straf af denne 
karakter.

Forvaltningsloven:

§ 19: kan en part ikke antages at være bekendt med, at myn-
digheden er i besiddelse af bestemte oplysninger om en 
sags faktiske grundlag eller eksterne faglige vurderinger, må 
der ikke træffes afgørelse, før myndigheden har gjort parten 
bekendt med oplysningerne eller vurderingerne og givet 
denne lejlighed til at fremkomme med en udtalelse. Det 
gælder dog kun, hvis oplysningerne eller vurderingerne er til 
ugunst for den pågældende part og er af væsentlig betyd-

ning for sagens afgørelse. Myndigheden kan fastsætte en 
frist for afgivelsen af den nævnte udtalelse.
Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 gælder ikke, hvis
1)   det efter oplysningernes eller vurderingernes karakter og 

sagens beskaffenhed må anses for ubetænkeligt at 
træffe afgørelse i sagen på det foreliggende grundlag, 
udsættelse vil medføre overskridelse af en lovbestemt 
frist for sagens afgørelse,

2)   partens interesse i, at sagens afgørelse udsættes, findes 
at burde vige for væsentlige hensyn til offentlige eller 
private interesser, der taler imod en sådan udsættelse,

3)   parten ikke har ret til aktindsigt efter reglerne i kapitel 4 
med hensyn til de pågældende oplysninger,

4)   den påtænkte afgørelse vil berøre en videre, ubestemt 
kreds af personer, virksomheder m.v., eller hvis forelæg-
gelsen af oplysningerne eller vurderingerne for parten i 
øvrigt vil være forbundet med væsentlige vanskeligheder, 
eller

5)   der ved lov er fastsat særlige bestemmelser, der sikrer 
parten adgang til at gøre sig bekendt med grundlaget for 
den påtænkte afgørelse og til at afgive en udtalelse til 
sagen, inden afgørelsen træffes.

Anden relevant lovgivning:

• Forældreansvarsloven
• Cpr-loven
• Ægteskabsloven
• Lov om aktiv beskæftigelse
• Lov om Det Centrale Personregister

Yderligere information:
• Rapport fra KVINFO om udsatte grupper:
 https://kvinfo.dk/wp-content/uploads/2023/09/Negativ-

social-kontrol-og-beskaeftigelse-blandt- kvinder-med-
minoritetsetnisk-baggrund_KVINFO-2023.pdf

• Hvad der kendetegner borgere der søger ophold på et 
REDsafehouse https://siri.dk/nyheder/ny-rapport-om-
boern-og-unge-der-soeger-tilflugt-paa-et-safehouse/
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